N benche

## Pharetra

benche non sia necessaria , perche molto conferisse a scancellare i peccati , & ad ot tener la serenità del core , et conforta il spirito grandemente , il dolersi cordialmēte & gemere che hai offeso me Dio tuo , dal qual tu sei , & hai tutti i beni . Colui , che sente questa contritione sensibile , a me renda gracie assai , perche veramente e dono mio , ilqual purifica l'anima de peccati , purche puramente si doglia , cioè perche mi ha offeso , et questo dolor nasca dalla radice della carita . Il peccatore non tanto si deue dolere , che per i suoi peccati e incorso in molti incommodi , et obligationi di pene , et habbia industro nel la anima sua ignominia , bruttezza , et infirmita , o per altre simili cose , le quali solo risguardano al suo proprio amore , ma piu presto si deue dolere , che mi ha offeso , et dishonorato , ilqual deue uolere da se , et da tutti , massimamente esser amato , et honorato , talche il dolore del penitente non sia per se principalmente , ma per me . Et questo dolore di tal sorte , a me

## Diuini amoris . 93

me è grato , et accettissimo , et presto mi placa , et presto mi riconcilia , in tanto , che alcuna uolta è sufficiēte , senza altra satisfattione , o opera penale a scancellare ogni pena debita a i peccati , se si intēso et feruente . Quelto dolore nasce dal la carita , laquale coprisse la multitudine de i peccati , letisi ca la conscientia , et da fiducia all'anima di uenir et approssimar si a me . Et di qui nasce , che crescono insieme il dolore , et la contritione de i peccati , et lo amore verso di me . Tanto piu in quelto modo ciascun si duole , che mi ha offeso quanto piu mi ama , et quanto piu si duole de i peccati , et quanto piu mi ama , tanto maggior fiducia et speranza di remissione concepisce in me . Quelle tre cose , dolore , amore , fiducia , quanto sono piu intaci , et perfette tanto piu efficace mēte fan , che la macchia del peccato , et la pena debita a i peccati sono scancellate . L'anima penitente conoscendo già la bonta mia et guitando' a et pensando che io riceuo il peccatore nelle gratia et ami

## Pharetra

cità mia; si come quello che non ha peccato, & il consolo & li do grandi doni se pur sia vero penitente per amore & honore mio nel modo detto, l'anima penitente dico, la qual pensa profondamente queste cose, da i peccati & cadimenti suoi ancora piglia occasione & acquista incen-  
tuo di maggiore feroore, amore & gra-  
titudine verso di me & i suoi peccati et  
defetti gli cooperano in bene uenendo an-  
cho in odio et displicentia di se stessa.